
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Abruzzo e Molise 

Sede di Pescara 

Piazza Italia 15 – 65121 Pescara– Tel. 085 441101 – Fax0650516082 
E-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 

Pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

 

Determina n. 9 Pescara, 31/03/2020 
                                                          Prot. n. 2020/ 4781 /DRAM 

 

DETERMINA  

 

Oggetto: Procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. del servizio di ingegneria e 
architettura ai sensi dell’art. 3 lett. vvvv) del D. Lgs. N. 50/2016, 
finalizzato ai rilievi, alle indagini ed alla verifica della 
vulnerabilità sismica su beni di proprietà dello Stato ubicati in 
Ortona (CH) alla Piazza Caduti del Mare e alla via Cervana 8, 
concessi in uso al Corpo della Capitaneria di Porto di Ortona. 
Rettifica determina n. 8 Prot. n. 2020 / 4715 / DRAM del 
30/03/2020 per errore materiale. 
 
CUP:  G73I19000100001 
CIG:   ZBB2C90C26 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

Visti: 

- il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, 

approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27 agosto 2019, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 30/08/2019; 

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 85 prot. 

2019/1537/DIR del 30/01/2019; 

- la Comunicazione organizzativa dell’Agenzia del Demanio n. 17 del 

01/08/2018; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; 

- Le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

DEMANIO.AGDABM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0004781.31-03-2020.U

C
o
p
i
a
 
p
r
e
d
i
s
p
o
s
t
a
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
3
 
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
8
2
/
2
0
0
5
 
-
 
I
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
'
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
p
r
e
s
s
o
 

l
'
a
m
m
i
n
i
s
t
r
a
z
i
o
n
e
 
i
n
 
c
o
n
f
o
r
m
i
t
a
'
 
a
l
l
'
a
r
t
.
 
7
1
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
8
2
/
2
0
0
5

mailto:dre.abruzzomolise@agenziademanio.it


 
2 

 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- Le Linee Guida Selezione del Contraente dell’Agenzia del Demanio, 

concernenti la descrizione dei principi generali in materia di appalti e le 

indicazioni operative per la selezione degli operatori economici, emesse 

in data 31/10/2017; 

Premesso che 

 - con determina di affidamento n. 8 del 30/03/2020 Prot. n. 2020 / 4715 / DRAM il 

servizio di servizio di ingegneria e architettura ai sensi dell’art. 3 lett. vvvv) del D. Lgs. 

N. 50/2016, finalizzato ai rilievi, alle indagini ed alla verifica della vulnerabilità sismica 

su beni di proprietà dello Stato ubicati in Ortona (CH) alla Piazza Caduti del Mare e 

alla via Cervana 8, concessi in uso al Corpo della Capitaneria di Porto di Ortona è 

stato affidato al costituendo raggruppamento temporaneo tra BAGAGLI 

INGEGNERIA s.r.l. (capogruppo mandatario con sede in Piazza Michele Muzii n. 29, 

Pescara - C.F. e P.IVA 02247180686), Geol. Giovanni Ciccone (mandante – 

geologo), Ing. Andrea Ferrara (mandante – giovane professionista), per l’importo di € 

25.000,00, di cui € 1.003,24 per costi della manodopera e € 501,62 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri di legge; 

- con nota prot. N. 4777 del 31/03/2020 il RUP rappresentava che, “nel riportare 

l’offerta presentata dall’operatore economico BAGAGLI INGEGNERIA srl, in favore 

del quale si è proposto l’affidamento, non sono stati inclusi i costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso e pari a € 501,62”, e che, pertanto, la proposta di aggiudicazione 

veniva corretta con modifica dell’importo di aggiudicazione da € 25.000,00 a € 

25.501,62; 

Considerato che 

- Con la determina di affidamento n. 8 del 30/03/2020 si è aggiudicato il 

servizio in oggetto al R.T. Bagagli Ingegneria per l’importo di € 25.000,00 

oneri della sicurezza pari ad € 501,26 compresi;  

- da quanto comunicato dal RUP nella nota prot. N. 4777 del 31/03/2020 

l’offerta presentata dal concorrente Bagagli Ingegneria era di € 25.000,00 

oltre € 501,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- tale circostanza non inficia le valutazioni condotte in merito 

all’individuazione della migliore offerta che rimane quella dell’operatore 

economico affidatario;   

- si rende necessario emendare la determina di affidamento dal predetto 

errore materiale; 



 
3 

 

Tanto visto, premesso e considerato  

DETERMINA 

- di richiamare tutte le premesse e considerazioni sopra indicate che 

costituiscono elemento determinante e specificativo del procedimento; 

- di dare atto dell’errore materiale come meglio specificato in premessa; 

- di procedere alla correzzione dell’errore materiale che affligge la 

determina di affidamento n. 8 del 30/03/2020 prot. N. 4715 nei termini 

che seguono e, conseguentemente, di affidare il servizio di ingegneria e 

architettura finalizzato ai rilievi, alle indagini ed alla verifica della 

vulnerabilità sismica su beni di proprietà dello Stato ubicati in Ortona 

(CH) alla Piazza Caduti del Mare e alla via Cervana 8, concessi in uso al 

Corpo della Capitaneria di Porto di Ortona ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

del d.lgs. 50/2016 al costituendo raggruppamento temporaneo di 

professionisti tra BAGAGLI INGEGNERIA s.r.l. (capogruppo mandatario 

con sede in Piazza Michele Muzii n. 29, Pescara - C.F. e P.IVA 

02247180686), Geol. Giovanni Ciccone (mandante – geologo), Ing. 

Andrea Ferrara (mandante – giovane professionista), per l’importo di € 

25.000,00, di cui € 1.003,24 per costi della manodopera oltre € 501,62 

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri di legge, 

da eseguirsi nel tempo di 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

consegna del servizio; 

- che il predetto importo trova copertura finanziaria nel capitolo 7759 – 

linea C, giusta Nota della Direzione Servizi al Patrimonio di codesta 

Agenzia, di cui al prot. n. 2019/6149/DSP del 09/04/2019.; 

- di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento in ottemperanza 

alle disposizioni sulla trasparenza; 

- per quanto non espressamente modificato dal presente provvedimento 

vale in maniera piena ed efficace quanto disposto con la determina n. 8 

del 30/03/2020 prot. N. n. 2020 / 4715 / DRAM. 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace. 

Il Direttore Regionale 
Raffaella Narni 

 
Firmato digitalmente  

ai sensi del 
 D.Lgs. 82/2005 

 


